Pubblichiamo per intero le provvisioni del Comune di Pistoia degli anni 1347-48 che documentano la completa decadenza dell'ospitale ed il tentativo delle autorità cittadine, riuscito solo in parte e sembra per un breve periodo di tempo, di restaurarlo al fine di rendere più sicura la strada che per esso passava.

Si trovano in ASP, *Comune di Pistoia, Consigli, Provvisioni e riforme*, vol. 9 (1345-1348), cc. 139<sup>r-v</sup>, 140<sup>v</sup>, 154<sup>v</sup>, 161<sup>r</sup>. Ringrazio Elena Vannucchi per avere controllato con me la presente trascrizione.

c. 139<sup>r</sup>, 9 novembre 1347

*Item quod videtur et placet dicto consilio providere ordinare et reformare super infrascripta petitione seu supplicatione porrecta per partem quorundam plurium civium et districtualium civitatis Pistorii coram dominis antianis et vexillifero iustitie suprascriptis cuius quidem petitionis hic est tenor. Coram vobis magnificis viris dominis sive dominis ancianis et vexillifero iustitie populi civitatis Pistorii exponitur reverenter per partem quorundam plurium civium dicte civitatis et etiam quorundam plurium districtualium ipsius quod ob latronum incursum strata per quam itur et reditur de montanea superiori ad civitatem et a civitate, predicta strata est multum dubia et multi hiis diebus fuerunt capti et derobbati proter que homines et mercatores dicte civitatis multum dampnificantur. Et quod ad hoc ut dicta strata tuta sit et homines libere ire et redire possint expedit refici et custodiri hospitale Crucis Brandelliane. Et propterea pro ipsorum parte vobis supplicatur humilime quatinus dignemini providere ad opportunum consilium civitatis Pistorii et in eo facere reformari quod dictum hospitale reficiatur et custodiatur et circa refectionem et custodiam suprascriptas illud quod dicto consilio videbitur et placebit reformetur. In Dei nomine in predictis et circa predicta generaliter cosulatur.*

(...)

*Simon Baronti quidam alius ex consiliariis dicti consilii sugens in dicto consilio ad arengeriam arengando et consulendo super suprascripta proposita strate per quam itur in montaneam, dixit et consuluit coram dominis antiaisi et vexillifero iustitie mictatur pro domo hospitalis Crucis Brandelliane et inducatur et rogetur ad rehedificationem et de rehedificatione et reparatione hospitalis Crucis ut ibi possint stare custodes et detur ei spes alicuius subsidii sibi fiendi occasione dicte rehedificationis. Et habeantur sapientes qui provideant et deliberent quod fiendum in predictis et que deliberaverint et providerint ad consilium populi reducantur.*

c. 139<sup>v</sup>

*In reformatione et summa cuius consilii facto et misso disctinte partito per suprascriptum dominum capitaneum procedendo consensu presentia et voluntate minorum ancianorum et vexilliferi iustitie predictorum ad fabas nigras et albas secundum formam statutorum de procedendo vel non procedendo super dicta prima proposita custodie placuit dantibus fabas nigras repertas numero Cxliii. Quod super dicta proposita procedatur et sic obtentum est non obstantibus sex consiliariis qui fabas albas in contrarium posuerunt.*

(...)

*Item simili modo et forma facto et misso distincte partito per dominum capitaneum supradictum de procedendo vel non procedendo super suprascripta proposita strate per quam itur in montaneam superiorem placuit dantibus fabas nigras repertas numero .Cxli. quatinus super dicta proposita procedatur et sic obtentum est non obstantibus octo consiliariis qui fabas albas in contrarium posuerunt.*

c. 140<sup>v</sup>, 16 novembre 1347

*Item si videtur et placet dicto consilio providere ordinare et reformare. Quod infrascripta ordinamenta et provisiones facte per quosdam sapientes electos per dominos ancianos et vexilliferum iustitie super refectione reparatione et fortificatione hospitalis Crucis Brandelliane et super custodia strate per quam itur ad partes montaneae superioris comunis Pistorii vigore cuiusdam reformationis facte et obetente in consilio populi die viiii<sup>o</sup> novembris preteriti sic firma valeant et teneant et debeant observari vel quid aliud placet in predictis et circa predicta in Dei nomine qualiter consulatur. Quequidem ordinamenta et provisiones sunt hec videlicet.*

*In primis providerunt sapientes predicti quod pro securitate strate qua itur a civitate Pistorii in montaneam superiorem comitatus Pistorii ex latere et via hospitalis Crucis Brandelliane campanile et ecclesia dicti hospitalis debeant reparari coperiri et fortificari. Ita quod habitari possit ibidem expensis comunis Pistorii. Videlicet magisterio et ferramentis. Lignamen vero necessarium pro dictis constructione et reparatione et fortificatione possit incidi et operari dicta occasione, de lignamine circustantia dicto hospitali, dum modo expendatur per ipsum Comune Pistorii usque in quantitatem librarum centum denariorum dicta occasione.*

*Item providerunt quod pro dicta custodia dicti hospitalis fienda expensis dicti Comunis eligatur unus civis Pistorii in capitaneum cum tribus peditibus cum salario quolibet mense solvendo de pecunia dicti Comunis per cameram Comunis predicti prout habent alii capitanei et pedites deputati ad custodiam castrorum et fortilitiarum Comunis Pistorii. Dum modo super Campanile dicti hospitalis continue stare debeant duo ex ipsis peditibus vel saltem unus ex ipsis peditibus. Qui capitaneus et pedites ad dictam custodiam stare debeant duobus mensibus et sic fiat successive. Quorum capitanei et peditum electio fiat prout placebit et videbitur dicto consilio. Et quod etiam predicta custodia dicti hospitalis et strate predictae expensis infrascriptorum communium decem famuli comitatus Pistorii de infrascriptis comitatibus et terris ultra dictos capitaneum et pedites stare debeant ad dictam custodiam continue pro qualibet muta uno mense et sic fiat successive quolibet mense expensis ipsarum comitatum et terrarum prout inferius declaratur. Videlicet de*

*Comuni Brandellii tres pedites*

*Comunibus Liççani et Cutilliani tres pedites*

*Comunibus Pitellii, Sancti Marcelli et Mammiani unus pedes*

*Comuni Casoris duas partes unius peditis et alia tertia pars Comune Montagnane ; de*

*Comuni Popillii unus pedes de Comunibus Fagni et Momigni unus pedes.*

*Quos pedites dicta Comunia teneantur et debeant et cogantur mictere et tenere ad custodiam predictam ut dictum est et modo predicto. Et predicta capitula ordinamenta et provisiones observentur et initium habeant a die qua dicti capitaneus et eius pedites iverint ad dictam custodiam faciendam ad sex menses proximos secuturos et ultimo mense dictorum sex mensium domini anciani et vexillifer iustitie civitatis Pistorii pro tempore existentes de predicta custodia fienda et aliis in dictis ordinamentis contentis in consilio populi dicte civitatis teneantur propositam facere seu fieri facere et prout in ipso consilio providebitur et reformabitur executioni mandetur. Et si predicta ipsi domini anciani et vexillifer neglexerint puniantur per capitaneum populi dicte civitatis pro tempore existentem in libras decem denariorum pro quolibet eorum. Et quod cancellarius dicti comunis sub vinculo iuramenti teneatur dicto ultimo mense dictorum sex mensium notificare et ad memoriam reducere ipsis dominis ancianis et vexillifero iustitie dictam propositam fiendam ut dictum est.*

*Item providerunt quod pro dicta fortificatione fienda dicta comunia et homines ipsorum comunium teneantur obedire mandatis operarii et officialis deputandi ad ipsam fortificationem et reparationem fiendam sub penam usque in libras decem denariorum auferendam per capitaneum populi cuilibet comitati non hoberent et qualibet vice. Et insuper comune Brandellii ultra predicta debeat facere incidi, tranari et conduci ad dictum hospitale pro ipsa fortificatione et reparatione fienda expensis dicti comunis Brandellii omnem lignamen necessarium tali reparationi et fortificationi. Et comune et homines Satornane cum eorum bestiis teneantur iuvare dictum comune Brandellii ad tranandum et conducendum ad dictum hospitale de lignamine predicto.*

c. 154<sup>v</sup>, 20 febbraio 1348

*Item cum die xvi novembris proximi preteriti fuerint in generali consilio populi Pistorii inter cetera reformatur quod pro securitate strate qua itur a civitate Pistorii in montaneam superiorem ex latere et via hospitalis Crucis Brandelliane eligeretur unus civis Pistorii in capitaneum cum tribus peditibus cum salario quolibet*

*mense solvendo de pecunia comunis Pistorii prout habent alii capitanei et pedites deputati ad custodiam castrorum roccarum et fortilitiarum comunis Pistorii dum modo super campanili dicti hospitalis continue stare debeant duo ex ipsis peditibus vel saltem unus. Et dictus capitaneus cum dictis peditibus sit electus pro duobus mensibus, videlicet Philippus Cini de Cancellariis. Verum quia peditum deputatorum a custodiam castrorum et fortilitiarum plura et diversa sunt salaria per formam ordinamentorum Pistorii et minus salarium sit librarum trium et solidorum decem denariorum. Et quia ex dictis peditibus continue stare debent supra dicto campanili duo vel unus non inveniuntur pro dicto salario. Et dominis ancianis et vexillifero iustitie et officio xxiiii<sup>or</sup> deputatorum super provisione expensarum comunis Pistorii congruum videatur dictos pedites habere salarium librarum quatuor et solidorum .x. denariorum in mense pro quolibet eorum. Si videtur et placet dicto consilio providere ordinare et reformare quod dictorum peditorum electorum et eligendorum deinceps sit et esse debeat salarium librarum quatuor et solidorum decem denariorum in mense pro quolibet eorum vel qui aliud placet in predictis. In Dei nomine generaliter consulatur.*

(...)

*Item simili modo et forma facto et misso distincte partito per predictum dominum capitaneum de procedendo vel non procedendo super secunda proposita salarii peditum hospitalis Crucis placuit dantibus fabas nigras repertas numero Cxxx quod super dicta proposita procedatur. Et sic obtentum est non obstantibus xxiii consiliariis qui fabas albas in contrarium posuerunt.*

c. 161<sup>r</sup>, 2 maggio 1348

*Item cum tempus duorum mensium quibus pro securitate et custodia strate hospitalis Crucis Brandelliane secundum formam ordinamentorum propterea factorum electus fuit Philippus Cini de Cancellariis in capitaneum pro dicta custodia fienda cum tribus peditibus finiat die quinta presentis mensis maii. Et singulis duobus mensibus a die qua dictus capitaneus et pedites intraverunt ad dictam custodiam ad sex menses proximos secuturos sic debeat prout placet consilio electio dicti capitanei et peditum. Quo et qualiter placet dicto consilio sic debeat dictam electionem et per quos predictis duobus mensibus in Dei nomine consulatur.*

(...)

*Bandinus domini Braccii unus ex consiliariis dicti consilii surgens in dicto consilio ad arengeriam arengando et consulendo super dicta proposita dixit et consuluit quod electio dicti capitanei et peditum pro duobus mensibus initiandis die quinta presentis mensis maii et finiendis ut sequitur fiat et fieri debeat auctoritate presentis consilii per dominos ancianos et vexilliferum iustitie et duodecim deputatos super custodia et munitione castrorum.*

(...)

*Item simili modo et forma facto et misso distincte partito per vicarium et iudicem antedictum super consilio dato super antedicta proposita per dominum Bandinum placuit dantibus fabas nigras repertas numero .Cxvi. quod sit firmum et fiat in omnibus et per omnia prout et sic consuluit dictus Bandinus. Et sic obtentum et reformatum est non obstantibus duodecim consiliariis qui fabas albas in contrarium posuerunt.*